
 DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO - OLHO D’ÁGUA DAS CUNHÃS

ISSN 1677-7042

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade
com a MP nº 2.200-2, de 24 de agosto de 2001 e Lei Federal nº 14.063, de 22 de setembro de 2020,
garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade – Versão Certificada com carimbo de
tempo.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico:
https://www.cmolhodaguadascunhas.ma.gov.br/diariooficial

SUMÁRIO

Poder Legislativo 2 ....................................................................................................................................................................................... 
Atos Oficiais 2 ........................................................................................................................................................................................ 

Portarias 2 ......................................................................................................................................................................................... 

Olho d’Água das Cunhãs/MA, Quarta-feira, 30 de abril de 2025 Edição nº 98 / Ano 2025 Página 1 de 5

https://www.cmolhodaguadascunhas.ma.gov.br/diariooficial
https://www.cmolhodaguadascunhas.ma.gov.br/diariooficial\r


DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO DE OLHO D'ÁGUA DAS CUNHÃS

ISSN 1677-7042

Olho d’Água das Cunhãs/MA, Quarta-feira, 30 de abril de 2025 Edição nº 98 / Ano 2025 Página 2 de 5

Diário Oficial do Poder Legislativo de Olho d'Água das Cunhãs - MA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

PORTARIA Nº 10, DE 10 DE ABRIL DE 2025

Dispõe sobre a nomeação dos membros para compor a Comissão Permanente de Orçamento,
Finanças, Obras Públicas, Planejamento e Patrimônio Municipal da Câmara Municipal de Olho
d’Água das Cunhãs – MA e dá outras providências.

O SR. AMÉRICO SOUSA CRUZ, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE OLHO D’ÁGUA DAS CUNHÃS –
MA, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas, com fundamento no art. 17, inciso I, alínea “h”, do
Regimento Interno, RESOLVE:

Art. 1º Nomear os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão Permanente de Orçamento,
Finanças, Obras Públicas, Planejamento e Patrimônio Municipal para o biênio 2025-2026:

I- Sr. CAIO BRENO MARTINS DE OLIVEIRA (PL) – MEMBRO
II- Sra. DYEIME MACEDO BRINGEL (PP) – MEMBRO
III- Sr. MANOEL RODRIGUES SANTOS (PDT) – MEMBRO
IV- Sr. FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA ALRNCAR (UNIÃO) – SUPLENTE
Art.  2º  Em eventual  impedimento  e/ou  afastamento  do  Presidente  da  Comissão,  responderá  por  este,  o

Suplente.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando quaisquer disposições em contrário.
Registre-se, Cumpra-se e Publique-se, inclusive no Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Olho d’Água das Cunhãs – MA, 10 de abril de 2025.
AMÉRICO SOUSA CRUZ

PRESIDENTE
...............................................................................................................................................................................................................................

PORTARIA Nº 11, DE 10 DE ABRIL DE 2025

Dispõe sobre a nomeação dos membros para compor a Comissão Permanente de Educação,
Cultura,  Saúde,  Assistência  Social,  Trabalho  e  Segurança da  Câmara  Municipal  de  Olho
d’Água das Cunhãs – MA e dá outras providências.

O SR. AMÉRICO SOUSA CRUZ, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE OLHO D’ÁGUA DAS CUNHÃS –
MA, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas, com fundamento no art. 17, inciso I, alínea “h”, do
Regimento Interno, RESOLVE:

Art. 1º Nomear os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão Permanente de Educação,
Cultura, Saúde, Assistência Social, Trabalho e Segurança para o biênio 2025-2026:

I- Sra. ELIZABETE DA SILVA LÁZARO (PDT) – MEMBRO
II- Sr. FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA ALENCAR (UNIÃO) – MEMBRO
III- Sr. GEORGE ALVES OLIVEIRA (PP) – MEMBRO
IV- Sr. MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA ARAÚJO (PL) – SUPLENTE
Art.  2º  Em eventual  impedimento  e/ou  afastamento  do  Presidente  da  Comissão,  responderá  por  este,  o

Suplente.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando quaisquer disposições em contrário.



DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO DE OLHO D'ÁGUA DAS CUNHÃS

ISSN 1677-7042

Olho d’Água das Cunhãs/MA, Quarta-feira, 30 de abril de 2025 Edição nº 98 / Ano 2025 Página 3 de 5

Diário Oficial do Poder Legislativo de Olho d'Água das Cunhãs - MA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Registre-se, Cumpra-se e Publique-se, inclusive no Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal.
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Olho d’Água das Cunhãs – MA, 10 de abril de 2025.

AMÉRICO SOUSA CRUZ
PRESIDENTE

...............................................................................................................................................................................................................................
PORTARIA Nº 12, DE 10 DE ABRIL DE 2025

Dispõe  sobre  a  nomeação  dos  membros  para  compor  a  Comissão  Permanente  de
Transportes, Agricultura, Comércio, Industria, Comunicação, Energia e Defesa Do Consumidor
da Câmara Municipal de Olho d’Água das Cunhãs – MA e dá outras providências.

O SR. AMÉRICO SOUSA CRUZ, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE OLHO D’ÁGUA DAS CUNHÃS –
MA,  no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas, com fundamento no art. 17, inciso I, alínea “h”, do
Regimento Interno, RESOLVE:

Art. 1º Nomear os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão Permanente de Transportes,
Agricultura, Comércio, Industria, Comunicação, Energia e Defesa do Consumidor para o biênio 2025-2026:

I- Sr. CAIO BRENO MARTINS DE OLIVEIRA (PL) – MEMBRO
II- Sr. DYEGO SANTOS BARROS (PP) – MEMBRO
III- Sr. GEORGE ALVES OLIVEIRA (PP) – MEMBRO
IV- Sra. NATHALIA D’PAULA COSTA MIRANDA (UNIÃO) – SUPLENTE
Art. 2º Em eventual impedimento e/ou afastamento do Presidente da Comissão, responderá por este, o Suplente.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando quaisquer disposições em contrário.
Registre-se, Cumpra-se e Publique-se, inclusive no Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal.
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Olho d’Água das Cunhãs – MA, 10 de abril de 2025.
AMÉRICO SOUSA CRUZ
PRESIDENTE

...............................................................................................................................................................................................................................
PORTARIA Nº 13, DE 10 DE ABRIL DE 2025

Dispõe sobre a nomeação dos membros para compor a Comissão Permanente da Mulher da
Câmara Municipal de Olho d’Água das Cunhãs – MA e dá outras providências.

O SR. AMÉRICO SOUSA CRUZ, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE OLHO D’ÁGUA DAS CUNHÃS –
MA, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas, com fundamento no art. 17, inciso I, alínea “h”, do
Regimento Interno, RESOLVE:

Art. 1º Nomear os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão Permanente da Mulher para o
biênio 2025-2026:

I- Sra. DYEIME MACEDO BRINGEL (PP) – MEMBRO
II- Sra. ELIZABETE DA SILVA LÁZARO (PDT) – MEMBRO
III- Sra. NATHALIA D’PAULA COSTA MIRANDA (UNIÃO) – MEMBRO
IV- Sr. ENOQUE CORREA DE PAULA (PP) – SUPLENTE
Art.  2º  Em eventual  impedimento  e/ou  afastamento  do  Presidente  da  Comissão,  responderá  por  este,  o

Suplente.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando quaisquer disposições em contrário.
Registre-se, Cumpra-se e Publique-se, inclusive no Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Olho d’Água das Cunhãs – MA, 10 de abril de 2025.



DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO DE OLHO D'ÁGUA DAS CUNHÃS

ISSN 1677-7042

Olho d’Água das Cunhãs/MA, Quarta-feira, 30 de abril de 2025 Edição nº 98 / Ano 2025 Página 4 de 5

Diário Oficial do Poder Legislativo de Olho d'Água das Cunhãs - MA
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

AMÉRICO SOUSA CRUZ
PRESIDENTE

...............................................................................................................................................................................................................................
PORTARIA Nº 14, DE 10 DE ABRIL DE 2025

Dispõe  sobre  a  nomeação  dos  membros  para  compor  a  Comissão  Permanente  de
Constituição, Justiça, Legislação, Administração, Assuntos Municipais e Redação da Câmara
Municipal de Olho d’Água das Cunhãs – MA e dá outras providências.

O SR. AMÉRICO SOUSA CRUZ, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE OLHO D’ÁGUA DAS CUNHÃS –
MA, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas, com fundamento no art. 17, inciso I, alínea “h”, do
Regimento Interno, RESOLVE:

Art. 1º Nomear os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão Permanente de Constituição,
Justiça, Legislação, Administração, Assuntos Municipais e Redação para o biênio 2025-2026:

I- Sr. ENOQUE CORREA DE PAULA (PP) – MEMBRO
II- Sr. MANOEL RODRIGUES SANTOS (PDT) – MEMBRO
III- Sr. MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA ARAÚJO (PL) – MEMBRO
IV- Sr. DYEGO SANTOS BARROS (PP) – SUPLENTE
Art.  2º  Em eventual  impedimento  e/ou  afastamento  do  Presidente  da  Comissão,  responderá  por  este,  o

Suplente.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando quaisquer disposições em contrário.
Registre-se, Cumpra-se e Publique-se, inclusive no Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Olho d’Água das Cunhãs – MA, 10 de abril de 2025.
AMÉRICO SOUSA CRUZ

PRESIDENTE
...............................................................................................................................................................................................................................



 DIÁRIO OFICIAL
PODER LEGISLATIVO - OLHO D’ÁGUA DAS CUNHÃS

ISSN 1677-7042

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil, em conformidade
com a MP nº 2.200-2, de 24 de agosto de 2001 e Lei Federal nº 14.063, de 22 de setembro de 2020,
garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade – Versão Certificada com carimbo de
tempo.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico:
https://www.cmolhodaguadascunhas.ma.gov.br/diariooficial

REGULAMENTO

Diário Eletrônico Oficial do Poder Legislativo de Olho d’Água das Cunhãs/MA, instituído pela 
Resolução Câmara Municipal nº 003, de 24 de março de 2023 e Lei Municipal nº 835, de 09 de 

fevereiro de 2017.

EXPEDIENTE

O Diário Eletrônico Oficial do Poder Legislativo de Olho d’Água das Cunhãs/MA, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação do Poder Legislativo do Município, sendo 

referida entidade inteiramente responsável pelo conteúdo aqui publicado. 

ACERVO

As edições do Diário Eletrônico Oficial do Poder Legislativo de Olho d’Água das Cunhãs/MA 
poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: 

https://www.cmolhodaguadascunhas.ma.gov.br/diariooficial 

ENTIDADE
Câmara Municipal de Olho d’Água das Cunhãs/MA

Travessa Santo Antônio, nº 207 - Centro, Olho d'Água das Cunhãs - MA - CEP: 65706-000
Horários de Atendimento: das 8h às 13h de Segunda à Sexta-feira

E-mail da Câmara: camaralegislativaodc@gmail.com
CNPJ nº 23.697.469/0001-27

(98) 98335-3119

RESPONSÁVEIS

AMÉRICO SOUSA CRUZ
Presidente da Câmara

RAIMUNDO GABRIEL SOUSA SILVA
Assistente Legislativo e Coordenador de Publicação do Diário Eletrônico Oficial do Poder Legislativo

Termo de Uso e Política de Privacidade
Acessar através do link, clique aqui. 

Olho d’Água das Cunhãs/MA, Quarta-feira, 30 de abril de 2025 Edição nº 98 / Ano 2025 Página 5 de 5

https://www.cmolhodaguadascunhas.ma.gov.br/diariooficial
https://www.cmolhodaguadascunhas.ma.gov.br/diariooficial\r
https://www.cmolhodaguadascunhas.ma.gov.br/termo-uso-diario

	Sumário
	Poder Legislativo
	Atos Oﬁciais
	Portarias



		2025-04-30T21:48:42+0000
	MUNICIPIO DE OLHO D AGUA DAS CUNHAS CAMARA MUNICI:23697469000127 1




